Merzifon’da ise ahvâlleri şer’ ile teftiş oldukdan sonra Kızılbaşlıkları kesinle-
şen Vehhab Dede, Mehmed ve Veli adındaki kimselerin Südde-i Saadete gönderil-
meleri emredilmiştir (MD12/I. Hüküm 619).

Kızılbaşların ihbar edildiğini gösteren aşağıdaki belgede (979/1571) ise Kas-
tamonu köylerinde pek çok Kızılbaş/Alevi yaşadığı ifade edilmektedir. Hatta bunları
şikâyet edenler arasında Kızılbaşlardan birinin eşi de bulunmaktadır.

Haliya kaza-i Taşköprü’ye (Kastamonu) tabi Hamidbüki nâm karye
halkı tarafından İlyas nam kimesne Dergâh-ı Mu’allâma gelüp; “Karye-i
mezbûre kurbinde Haciyülük ve Karacakaya ve Kızılcaviran nâm karye-
lerde Kızılbaş nâmına nice kimesneler vardır.

Belgelerde görüldüğü kada-
rıyla, bu dönemde, özellikle Edirne,
Balıkesir, Tokat, Ankara, Erzurum,
Sivas ve Mamuretülaziz’de Kızılbaş/
Alevi inancının yayılmasını önlemek
için tedbir alınması ve Kızılbaşların
akaidini düzeltmek için onların yaşa-
dığı yörelere iptidaiye açılması gün-
deme gelmiştir. Mesela, 1317/1900
tarihli belgede47, Edirne’ye bağlı
Ortaköy Kazası’nın Müslümanlığı
bırakarak Kızılbaşlık yolunu seçen
karyelerinde iptidaiye açılması emre-
dilmiştir.

1325/1907 tarihli diğer
bir belgede48 Balıkesir’deki Çetmi
köylerine Haleb’den ayin (cem’) için
gelen Kızılbaş dedelerinin yakalanıp
liva dışına çıkarılmaları istenmiştir.

1327/1909’da yazılan aşağı-
daki şiir ise Kızılbaşlığa toplumun bir
kısmının nasıl baktığı ile ilgili ipucu
vermektedir.

Şiirden birkaç dize;

“…Bir Kızılbaş mülhidi müf-
ti-yi islâm etdiler

Öyle bir zındıka ehl-i sünneti
râm etdiler.

TÜRK KÜLTÜRÜ ve HACI BEKTAŞ VELÎ ARAŞTIRMA DERGİSİ / 2015 / 76

Kibar TAŞ

Ek 1: Yukarıda verilen, Osmanlı’nın Kızılbaş takibi ile ilgili arşiv belgelerinin tablo gö-
rünümü

Gönderildiği Yer Tarih Konu Mühimme/
BOA

Kangırı (Çankırı) 976/1568

Kangırı’nın (Çankırı) Hisarcık köyünden
Küçük Ali isimli şahsın, şer’a davet olun-
duğunda, “Kızılbaşlıkdan dönmezem” de-
diği için tutuklanması ve o yörede kadınlı
erkekli ibadete katılanların bildirilmesi

7-III/2454

İçil (İçel) 976/1568 İçel’de bulunan Kızılbaşların yakalanıp
hapsedilmeleri 7-II/1687

Rûm 977-978/
1569-1570

Amasya Sancağında 37 neferin Kızılbaş-
lığının sabit olduğu, 22 neferin ise şer’
ile teftiş edilip, Kızılbaş olanların hakla-
rından gelinmesi, başka suçları olanların
gönderilmesi

9/102

Çerkes-Keskin
(Kırıkkale)

977-978/
1569-1570

Balışeyh karyesinden Buki nam kimes-
nenin Kızılbaş olduğuna dair şikâyet
gelmesi ve Kızılbaşlığı sabitse hakkından
gelinmesi

9/173

Koyulhisar (Si-
vas)

978-979/
1571-1572

Ebu Cafer karyesinde Kızılbaşların ol-
duğu şikayetinin alındığı ve bu konuda
gereğinin yapılmasının istenmesi

10/279

Amasya/Mer-
zifon 978/1571

Amasya ve Merzifon’da şer’a aykırı hare-
ketlerde bulundukları ve Kızılbaş oldukla-
rı sabit olan şahısların tutuklanarak Süd-
de-i Saâdet’de gönderilmesinin istenmesi

12-I/619

Kastamonu/
Küre/ Taşköprü 979/1571

Taşköprü’nün Hacıyülük, Karacakaya ve
Kızılcaviran köylerinde Kızılbaşlar bulun-
duğuna dair Hamidbükü köylüleri şikâ-
yetinin araştırılması ve ele geçirilenlerin
hapsedilip neticenin arzedilmesi

12-II/816

Zulkadriye (Ma-
raş) 984/1577

İran ile ilişkisi olan Râfızîler’in aher suç
ile katledilmesi, olmayanların hapsedil-
mesi

29/488

Pesyan ve Pojyan
(Diyarbakır) 984/1577 İran ile ilişkisi olanların araştırılıp suçu sa-

bit olanların aher bahane ile katledilmesi 29/489

Bozok-Kırşehir 984/1576
İran ile irtibatı olanların başka bahane
ile idam edilmesi, sadece Râfızî olanların
Kıbrıs’a sürgün edilmesi

29/490

Rûm 984/1576

Sivas’a karîb Alipınarı ve çevre ahalisin-
den İran’a meyl edenlerin aher bahane ile
katlolunmaları, sadece Râfızî olanların ise
Kıbrıs’a sürgün edilmesi

29/491

Malatya 1204/1790

Karacahan nam karyeye gelen Veli De-
deoğlu Babo Dede ile Abdulvahab Dede
nam Kızılbaşların kendi karyelerine sü-
rülmeleri

Cevdet
Dahiliye,
260/12952

Sivas 1238/1823

Sivas’a tabi Uzan karyesi malikâne vakf
olarak Mahmud bin Hacı Ali’in tasar-
rufunda iken, Kızılbaş olması hasebiyle
elinden alınıp başkasına verildiğine dair

Satın Alınan
Evrak, Sivas-
lı Ali Baba
Zaviyesi
Evrakı, 8/5

Varna 967/1559
Keligra Hisarındaki Sarı Saltık Zâviyesin-
de ehl-i sünnetten olmayan Isık tâifesinin
sürülmesi

3/418

Varna 968/1560 Tekkelerde ehl-i sünnet’ten olmayan
Işıkların men edilmesine dair 3/473

Filibe 984/1577 Filibe’ye tabi karyelerde Hurufi olanların
şer’ ile cezalandırılmaları 29/237

Musul’dan arz 1042/1632
Musal’da sakin Mehmed’in Kızılbaş
olması sebebiyle evinin müzayedede
satıldığına dair

İbnülemin
Maliye
11/952

Revan 1140/1727

Revan, Kirpi nahiyesi Armutlu karyesin-
den İsa oğlu Himmet’in timar ciheti, “Kı-
zılbaşa timar tasarrufu hilaf-ı kanundur”
diye Alay Beyi tarafından ref ’ ettirilmiş
ise de buna dair bir kanun olmadığından
timarın tekrar tevcih edilmesi

Cevdet Ti-
mar, 10/474

Edirne 1371/1900

Edirne’ye bağlı Ortaköy Kazası’nın
Müslümanlığı bırakarak Kızılbaşlık
yolunu seçen karyelerinde iptidaiye
açılması

Dahiliye
Mektubi
Kalemi,
2317/55.

Balıkesir 1325/1907
Balıkesir’deki Çetmi köylerine Haleb’den
ayin (cem’) için gelen Kızılbaş dedeleri-
nin yakalanıp liva dışına çıkarılması

Yıldız Umu-
mi, 80/45

Şiir 1327/1909 Bir Kızılbaşın müfti-yi islâm olmasından
dolayı, şeriatın elden gittiğine dair şiir

Yıldız Esas
Evrakı,
30/86